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Современные западные  
исследования о Казахстане 

Статья посвящена анализу работ западных исследователей, 
занимающихся историей, политикой, экономикой и культурой 
Казахстана. Рассматриваются точки зрения различных авторов, 
которые не только фокусируются на проблемах геополитики, 
безопасности и международного положения Казахстана, но и 
посвящены и внутренним проблемам государства, политическому и 
социально-экономическому развитию. К концу 2000-х гг. складывалось 
впечатление, что зарубежный интерес к центральноазиатскому 
региону исчерпал себя, что все уже написано. Казалось, Запад потерял 
геополитическую заинтересованность в Центральной Азии, которая 
еле поддерживалась присутствием США и НАТО в Афганистане. И все 
резко меняется: с одной стороны, Запад напуган стремлением России 
ускорить создание Евразийского союза; с другой – усиление КНР в 
Центральной Азии также не устраивает западных стратегов. Сюда 
же можно отнести факторы Ирана, Индии и опять же Афганистана, 
чтобы понять, что геополитическая борьба вокруг Центральной Азии 
вовсе не исчезает, а входит в новую фазу. К таким выводам авторы 
приходят, проанализировав работы западных исследователей. 

Ключевые слова: Республика Казахстан, западные исследования, 
вопросы безопасности, историография, политическое и социально-
экономическое развитие.
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Contemporary Western studies 
about Kazakhstan

This article analyzes the works of Western scholars, engaged in his­
tory, politics, economy and culture of Kazakhstan. We consider the point 
of view of different authors that focus not only on issues of geopolitics, 
security and international position of Kazakhstan, but also devoted to the 
internal problems of the state, political and socio-economic development. 
By the end of the 2000s the impression that foreign interest in the Central 
Asian region has exhausted itself, that everything has already been written. 
It seems that the West has lost the geopolitical interest in Central Asia, 
which is supported by the presence of US and NATO forces in Afghanistan. 
And all the changing dramatically: on the one hand, the West is scared 
Russia’s desire to speed up the creation of the Eurasian Union; on the 
other – strengthening of China in Central Asia is also not satisfied with the 
Western strategists. It also may include factors of Iran, India and Afghani­
stan, again, to understand that the geopolitical struggle over Central Asia 
does not disappear, but is entering a new phase. These findings come after 
analyzing the works of the authors underwritten Western researchers.
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Қазақстан бойынша негізгі 
батыстық зерттеулерге шолу

Мақалада батыс зерттеушілерінің Қазақстан тарихы, саясат, 
экономика және мәдениетін зерттеу бойынша еңбектеріне талдау 
жасалынған. Әр түрлі авторлардың Қазақстанның геосаяси, 
қауіпсіздік және саяси ұстанымдарына ғана арналған емес, сонымен 
қоса ішкі мәселелерін, саяси және әлеуметтік-экономикалық дамуын 
зерттейді. 2000 жылдардың аяғына таман Орталық Азияға қатысты 
шет елдік қызығушылық бітіп, барлық мәселелер зерттелген сияқты 
көрінген болатын. Ауғанстандағы НАТО әскерінің орналасуы арқылы 
тұрақтылықты ұстап тұруын есептемесек, Батыстың Орталық Азияға 
қатысты геосаяси қызығушылығын жоғалтқан сияқты көрінді. 
Алайда, тез арада барлығы өзгереді: бір жағынан, Батыс Ресейдің 
Еуразиялық Одақты құрудағы ұмтылысын тездетуі, екінші жағынан 
– Орталық Азиядағы Қытайдың рөлінің өсуі батыстық стратегтердің 
көңілінен шықпайды. Иран, Үндістан факторларын қосымша қосатын 
болсақ, Орталық Азия үшін геосаяси таластың аяқталғанын емес, 
жаңа фазаға кіргенін байқауға болады. Батыстық зерттеушілердің 
жұмыстарына талдау нәтижесінде авторлар осындай ойға келеді. 

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, батыстық зерттеулер, 
қауіпсіздік мәселелері, Еуразия, тарихнама, саяси және әлеуметтік-
экономикалық дамуы.
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За последнее время список политической литературы о 
Центральной Азии, в частности, о Казахстане, активно попол-
няется. К примеру, в 1999 г. была опубликована книга шведско-
го этнографа Ингвара Сванберга «Современные казахи». Свои 
исследования в этой области он начал еще в начале 1980-х гг. 
с изучения казахской диаспоры в Швеции и других европей-
ских странах. Результатом его исследований стали такие книги, 
как «Казахи Китая» (1988 г.), «Казахские беженцы в Турции» 
(1989  г.) и «Последние кочевники Китая» (1998 г.) [1]. 

Немецкие исследователи вносят свой вклад в известные до-
клады Трехсторонней Комиссии, состоящие из представителей 
США, Японии и ЕС. 54-й доклад Комиссии за 2000 г. который 
называется «Новая Центральная Азия: в поисках стабильно-
сти» посвящен современной геополитике вокруг самого регио-
на и ситуации внутри него. Авторами доклада являются извест-
ные политологи, такие как Ш. Гарнетт (США), А. Рар (ФРГ) и 
К.  Ватанабе (Япония). Ш. Гарнет (Фонд Карнеги) [2].

Основной мыслью авторов является идея о том, что через 
десять лет после распада СССР мир имеет дело с новой Цен-
тральной Азией. В качестве возможных путей для реализации 
интересов Запада авторы называют сотрудничество с Россией, 
диалог на высшем уровне между государствами региона и их 
соседями – КНР, Россией, Турцией и Ираном. 

Необходимо отметить анализ экономического развития 
Казахстана, подготовленный немецкими консультантами 
Л.  Хоффманном, П. Бофингером, Х. Флассбеком и А. Штайн-
герром в их труде «Казахстан: 1993-2000». Основной целью 
исследования является анализ экономического и финансового 
состояния Казахстана с момента введения национальной ва-
люты. Проект, положенный в основу этой книги, начинался по 
инициативе Президента РК Н. Назарбаева [3]. 

Книга состоит из анализа экономического состояния ре-
спублики накануне денежной реформы. Авторы считают, что 
введение «тенге» было мерой крайней необходимости, т.к. речь 
шла буквально о выживании страны. Авторы указывают на 
провалы и успехи стабилизационной политики казахстанско-
го правительства в 1993-1995 гг. Каждая глава книги освеща-
ет в хронологическом порядке встававшие перед Казахстаном 
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финансово-экономические проблемы, методы и 
способы их решения. 

Труд профессора Оксфордского универси-
тета Н. Макфарлейна «Западное присутствие на 
Кавказе и в Центральной Азии» (1999 г.) говорит 
о большой геополитике и интересам Запада в 
вышеуказанных регионах. В качестве стратеги-
ческих задач Запада через институты и инстру-
менты (комиссариаты и отделения ООН, пред-
ставительства ОБСЕ, программы ЕС и НАТО, 
МВФ, ЕБРР) он называет следующие: поддерж-
ка демократизации, экономических реформ, су-
веренитета ННГ, региональной стабильности, 
предотвращение конфликтов [4]. 

Другой геополитической задачей Запада, 
является сдерживание политизированного ис-
лама, а именно – Ирана. Все эти задачи ведут к 
главной геополитической цели – установлению 
контроля над энергетическими ресурсами реги-
она. Политика, направленная на установление в 
странах региона демократических и либераль-
ных ценностей в духе мирового политического 
и экономического порядка, устанавливаемого 
Западом, совпадает с его общими геополитиче-
скими целями. 

Таким образом, по мнению Макфарлейна, в 
рамках повестки дня Запада на Кавказе и в Цен-
тральной Азии имеет место столкновение нор-
мативных ценностей Запада (суверенитет, ста-
бильность, демократия) с его геополитическими 
интересами. 

Основная мысль работы немецкой иссле-
довательницы Мари-Карин фон Гумппенберг 
«Регионы Казахстана» (журнал «Остойропа», 
2001  г.) состоит в том, что социально-культур-
ные различия подкрепляются натурально-кли-
матическим и геологическим разделением стра-
ны. Автор исходит из того, что с начала 1990-х г. 
в Казахстане наблюдается растущая региональ-
ная дифференциация. По мнению автора, про-
водить в Казахстане региональную политику в 
западном стиле не представляется возможным, 
т.к. для этого отсутствуют многие важные пред-
посылки: не существует ни функционирующей 
рыночной экономики, ни правовой безопасно-
сти. Автор предполагает, что взаимоотношения 
между регионами определяются не только эко-
номическими факторами, но также и политиче-
ским соперничеством с центром. 

Работа профессоров тюркологии Свободного 
университета в Берлине Барбары Кельнер-Хайн-
келе и Еврейского университета в Иерусалиме 
Якова Ландау посвящена языковой политике в 
постсоветских государствах – Казахстане, Узбе-

кистане, Азербайджане, Киргизстане, Туркме-
нистане и Таджикистане [5]. 

Авторы пишут о том, что ННГ Центральной 
Азии, Кавказа столкнулись после 1991 г. с мно-
гочисленными политическими, культурными и 
экономическими проблемами. 

Основная глава книги носит исторический 
характер и освещает языковую политику в рес
публиках в советскую эпоху, посвящена непо-
средственно языковой политике в независимых 
государствах. В заключительной части говорит-
ся о новых решениях старых проблем. Авторы 
приходят к выводу, что языковая политика в 
этих государствах после независимости явля-
ется частью строительства государств-наций. И 
эта политика сталкивается с рядом социальных, 
экономических, правовых и особенно этниче-
ских проблем. 

Следует отметить труд Марты Брилл Ол-
котт «Казахстан: невыполненное обещание», 
где представляя Казахстан западному читателю, 
автор находит новое емкое определение для на-
шей страны – «благословленный ресурсами, но 
проклятый географией». В отношении полити-
ческого режима, сложившегося в Казахстане, 
автор находит, надо сказать, достаточно точную 
формулу – «в ловушке между западным плюра-
лизмом и азиатской автократией» [6]. Олкотт в 
своем исследовании говорит, что политическая, 
социальная, этническая и экономическая жизнь 
постсоветского Казахстана полна противоречий, 
и приводит многочисленные примеры этому. 

Как считает автор, трудность проявляется 
в политике Казахстана в отношении русских и 
России. Назарбаеву пришлось одновременно 
решать две противоположные на первый взгляд 
задачи: с одной стороны, создавать «казахский» 
Казахстан, а с другой – сохранить поддержку со 
стороны русского населения в республике и со-
хранить добрые отношения с самой Россией и 
найти приемлемую формулу интеграции (Евра-
зийский Союз) двух государств. 

Как утверждает автор книги, страна пред-
ставляет собой общество, глубоко разделенное 
по нескольким направлениям. Эти разделения 
проходят в региональной сфере, на них накла-
дываются этнические различия. В качестве про-
гноза на будущее Олкотт предупреждает, что 
Казахстан ждут политические изменения, кото-
рые вызревают в недрах экономических реформ, 
проведенных в последнее десятилетие. Но круп-
ные внешние игроки (Россия и Китай) заинтере-
сованы в сохранении стабильности, которая оли-
цетворяется фигурой нынешнего президента. 
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Известный американский обозреватель и 
журналист Клод Салани в своем труде «Ислам 
без вуали: казахстанский путь умеренности» 
рассматривает современную историю Казахста-
на под углом зрения исламского вопроса [7]. И 
в этой связи он ставит ряд проблем: могут ли 
сосуществовать ислам и модернизация, ислам и 
демократия, каково влияние салафитов на совре-
менное казахстанское общество, возможна ли 
конвергенция Ближнего Востока и Центральной 
Азии не только с культурной и цивилизацион-

ной точек зрения, но и с политической и эконо-
мической. 

Таким образом, вышедшая за последние 
годы литература о Казахстане охватывает самый 
широкий спектр вопросов: от геополитики до 
внутреннего развития республики. Западные ав-
торы ставят перед собой разные задачи и приме-
няют различные методы и подходы. Ряд авторов 
пытается предложить новую формулу интересов 
Запада в регионе с изменившейся геополитиче-
ской ситуацией. 
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